
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE GABINETTO DEL SINDACO, SEGR. PARTICOLARI, SOGG. 

PARTECIPATI, CERIMONIALE E AFFARI GENERALI 
 
 
 

N. generale 939 del 27/05/2021 

 

 

 
OGGETTO: UTILIZZO A TITOLO GRATUITO DI VOLONTARIO DELLA CROCE ROSSA DI 

ALESSANDRIA PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO PROFESSIONALE E CONSULENZA 

ORGANIZZATIVA IN MATERIA DI GESTIONE DELL’EMERGENZA CORONAVIRUS 

SARS  COV-2. SECONDO RINNOVO 01/06/2021  31/12/2021 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 27/05/2021 al 11/06/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 939 del 27/05/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

Settore Gabinetto del Sindaco, Segr. Particolari, Sogg. Partecipati, Cerimoniale e Affari Generali, 

U.R.P. e Disability Manager 

 

OGGETTO: UTILIZZO A TITOLO GRATUITO DI VOLONTARIO DELLA CROCE ROSSA DI 
ALESSANDRIA PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO PROFESSIONALE E CONSULENZA 
ORGANIZZATIVA IN MATERIA DI GESTIONE DELL’EMERGENZA CORONAVIRUS 
SARS  COV-2. SECONDO RINNOVO 01/06/2021  31/12/2021 
 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO CHE l’evolversi della crisi pandemica ora riferita in modo particolare alla campagna 

vaccinale e del permanente coinvolgimento di questo Ente nelle attività emergenziali derivanti 

dalle funzioni istituzionali da assolvere (con particolare riferimento al completamento della 

campagna vaccinale per le persone in condizioni di disagio socio – sanitario e al monitoraggio sui 

possibili focolai di contagio) rende necessario l’apporto di competenze mediche specialistiche e di 

conoscenze nell’organizzazione di servizi sanitari in condizioni di flussi massivi di pazienti non 

presenti all’interno della dotazione organica dell’Ente; 

E CHE l’Ente di diritto pubblico Croce Rossa Italiana (giusto D.P.R. 31 luglio 1980, n. 613), peraltro 

già direttamente coinvolto come Attore primario nella gestione dell’emergenza, dispone di 

Volontario iscritto in possesso dello skill professionale idoneo per lo svolgimento di tale attività di 

supporto professionale e organizzativo nella persona del Dr. Paolo Cecchini, nato ad Asti il 7 

febbraio 1949; 

VISTO ALTRESÍ che con lettera prot. n. 89338 in data 20 novembre 2020, è stata inoltrata una 

prima richiesta di messa in disponibilità per impiego del summenzionato Volontario al Comitato 

Provinciale di Alessandria della Croce Rossa Italiana e che quest’ultimo ha risposto positivamente 

con lettera prot. n. 119/2020 in data 20 novembre 2020; 

PRESO ATTO del curriculum vitae del Dr. Paolo Cecchini in data 20 novembre 2020 depositato agli 

atti del procedimento dal quale emerge l’esperienza maturata sia in ambito medico territoriale, sia 

in occasione di importanti attività di volontariato offerte in Paesi in via di sviluppo 

nell’organizzazione di emergenze sanitarie; 

RILEVATO che il Soggetto individuato è ora anche iscritto ufficialmente nell’elenco regionale dei 

Medici vaccinatori per il territorio alessandrino; 

RICHIAMATA integralmente la disciplina delle attività e delle associazioni di volontariato di cui alla 

Legge 11 agosto 1991, n. 266 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché il pronunciamento 

della Corte dei Conti, Sezione Autonomie, di cui alla deliberazione n. 26/SEZAUT/2017/QMIG del 

14 novembre 2017; 

DATO ATTO che, a seguito dell’istruttoria summenzionata e con precedente determinazione 

dirigenziale n. 1782 in data 20 novembre 2020, è stato disposto, fra l’altro, di utilizzare a titolo 

gratuito, il dr. Paolo CECCHINI, nato ad Asti il 7 febbraio 1949, nella Sua qualità di Volontario della 

Croce Rossa di Alessandria, per attività di supporto professionale e consulenza organizzativa in 



Determinazione N. 939 del 27/05/2021 

materia di gestione dell’emergenza coronavirus SARS – CoV-2 a favore del Sindaco della Città di 

Alessandria; 

PREMESSO altresì CHE – atteso il perdurare del periodo di emergenza pandemica tutt’ora in atto – 

con lettera in data 15 febbraio 2021 si è proceduto a richiedere l’autorizzazione a proseguire, per il 

periodo 01/03/2021 – 31/05/2021, con la messa in disponibilità del Dr. Paolo Cecchini, a titolo 

volontario e gratuito, per attività di supporto professionale e consulenza organizzativa a favore del 

Sindaco della Città di Alessandria e in considerazione dell’esperienza maturata dal Soggetto sia in 

ambito medico territoriale nel corso della Sua lunga carriera, sia in occasione di importanti attività 

di volontariato offerte in Paesi in via di sviluppo nell’organizzazione di emergenze sanitarie, 

nonché del positivo contributo offerto in occasione del periodo in scadenza; 

DATO ATTO CHE con lettera in data 24 febbraio 2021, il summenzionato Comitato Provinciale di 

Alessandria della Croce Rossa Italiana ha risposto positivamente alla nuova richiesta e che con 

successiva determinazione dirigenziale n. 311 in data 25 febbraio 2021 si è provveduto al primo 

rinnovo dell’utilizzo a titolo gratuito del Dr. Paolo Cecchini per il periodo 01/03/2021 – 

31/05/2021; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, di confermare l’utilizzo a titolo gratuito per un 

ulteriore periodo dal 01/06/2021 al 31/12/2021 del Dr. Paolo Cecchini avendo acquisito per le vie 

brevi il silenzio assenso da parte del summenzionato Comitato Provinciale di Alessandria della 

Croce Rossa Italiana; 

VISTI: 
- l’art. 44 dello Statuto comunale vigente; 

- il decreto sindacale n. 36 del 15/09/2020, con cui è stato conferito al Dott. Antonello 

Paolo Zaccone l’incarico di Dirigente del Settore Gabinetto del Sindaco, Segreterie 

particolari, Soggetti partecipati, Cerimoniale e Affari Generali a decorrere dal 

16/09/2020;  

D E T E R M I N A  

Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra elencate: 

1. Di proseguire l’utilizzo a titolo gratuito, del dr. Paolo CECCHINI, nato ad Asti il 7 febbraio 

1949, nella Sua qualità di Volontario della Croce Rossa di Alessandria, per attività di 

supporto professionale e consulenza organizzativa in materia di gestione dell’emergenza 

coronavirus SARS – CoV-2 a favore del Sindaco della Città di Alessandria per il periodo 

01/06/2021 – 31/12/2021; 

2. Di dare atto che: 

a. l’attività è prevalentemente effettuata a stretto contatto col Sindaco e con i 

Dirigenti preposti alla funzione istituzionale; 

b. l’attività deve intendersi senza alcun obbligo di orario, né di subordinazione o 

dipendenza di qualsivoglia genere; 

c. l’attività è svolta a titolo totalmente gratuito senza alcun compenso, né rimborso 

spese documentato o forfettario; 

d. eventuali coperture assicurative dell’attività restano a carico del Comitato 

Provinciale della Croce Rossa Italiana ai sensi degli artt. 4 e 7 della Legge 11 agosto 

1991, n. 266; 

e. la durata dell’utilizzo è fissato in mesi 3 (tre) dalla data di sottoscrizione da parte del 

Volontario a titolo di accettazione del presente atto e può essere rinnovato previo 

accordo tra le Parti; 

3. Di dare, altresì, atto che il presente provvedimento non comporta onere di spesa alcuno a 

carico del bilancio finanziario della Città di Alessandria; 



Determinazione N. 939 del 27/05/2021 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Comitato Provinciale della Croce Rossa Italiana 

e al Dirigente responsabile dell’Unità comunale di crisi COVID 19. 

Il Dirigente Responsabile 

Settore Gabinetto del Sindaco, Segr. Particolari, 

Soggetti Partecipati, Affari Generali, U.R.P. e Disability 

Manager 

      Antonello Paolo Zaccone 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZACCONE ANTONELLO PAOLO;1;65005


